Karahanlılar döneminden itibaren çok sayıda İslâm hukukçusunun yetiştiği ve bu fakihlerin fıkıh ilmiyle ilgili çok sayıda eser verdiği bilinmektedir (Karasoy, 2004:13).

Memlük Kıpçakları, fıkıh ilmiyle ilgilenmişler ve bu alanda azımsanmayacak sayıda eser kaleme almışlardır. Berke Fakih tarafından 789/1387 tarihinde İskenderiye’de tamamlanan *İrşâdü’l-Mülûk ve’s-Selâtin*, Kıpçakça olarak istinsah edilmiştir (Toparlı, 1992: 25-26). Mütercimi, müstensihi, istinsah yeri ve tarihi bilinmeyen *Kitâb Fi’l-Fıkh*; çeşitli fıkıh kitaplarından toplanan fetvalardan meydana gelen ve yine müstensihi, istinsah yeri, istinsah tarihi bilinmeyen *Kitâb Fi’l-Fıkh Bi’l-Lisâni’t-Türkî*; Kansu Gavri için tercüme edilen ve Esenbay b.

Bunlara göre; eser bir fıkıh kitabıdır ve 106 itibarlı kitaptan toplanmıştır. Yine İmâm-ı Rabbânî müceddî-i elf-i sâni Ahmed Fârûkî Serhendî Mektûbât'ın üçüncü cildinin on yedinci mektûbunda, bu kitabı medh ve tavsiye etmiştir. Yine çalışmaya göre; Eser Muhammed b. Ahmed Zahid tarafından Hindistan'da yazılmıştır. Zahid, H. 632 (M. 1234) yılında vefat etmiştir (Muhammed bin Ahmed Zahid el-Bûnî, 1994).

II.II. Türkçe Nüsha

II.II. I. Çağatay Türkçesi ile Yazılmış Nüsha (Bursa)

Bizim üzerinde çalışma yaptığımız nüsha, Çağatay Türkçesiyle yazılmış bir fıkıh kitabıdır.

Bizim incelememize göre ise eser 134 varaktan oluşmaktadır. Her sayfasında 21 satır vardır. Eserin baş ve son kısımları eksik olduğundan bu nüshanın yazıldığı tarihi² tam olarak tespit etme imkânından mahrumuz. Ancak eserin Farsça nüshalarının 16. yüzyıla (H. 963 - M. 1555) ait olduğu görülmektedir. Bu açıdan bakılarak Çağatay Türkçesi ile yazılmış nüshanın da bu döneme ait olabileceği düşünülebilir.

² Bursa Haraççioğlu Kütüphanesinde bulunan kayıtlar eserin H. IX. yüzyıla ait olduğunu belirtmektedir.

Bununla beraber Kâtip Çelebi, Çağatay Türkçesi ile yazılmış olan nüshadan ve Muhammed bin Ahmedü’z-Zâhid hakkında herhangi bir bilgiden bahsetmez (Keşf-el-Zunun, 1971: 399-400). “Tergîbü’ş-Şalât ve Teysîrü’l-Ahkâm” adlı yayımın son bölümünde müellif ile ilgili, Hindistan’da doğduğu; Bûnî mahlaslı olduğu ve H. 632 (M. 1234)’te vefat ettiği gibi bazı bilgiler verilmiştir. Ancak bu bilgilerin kaynağı belirtilmemiştir (Muhammed bin Ahmed Zahid el-Bûnî, 1994).

Bunlardan başka eserin baş kısmından da Muhammed bin Ahmedü’z-Zâhid’le ilgili bazı bilgilere ulaşabiliyoruz.

Ancak eserin müellifi Muhammed b. Ahmedü’z-Zâhid hakkında fazlaca bir bilgiye rastlayamadık. Yine müellif ile ilgili edindiğimiz bazı bilgilerin doğruluğu hususunda da şüphe yaşadık.

İstanbul Nuru Osmaniye Kütüphanesi’nde bulunan Farsça nüshanın son kısmında eserin bitiş tarihi olarak H. Cemâziye’l-Ahîr 963 (M. 1555) senesi düşülmüştür. Bu tarih Hindistan’da ‘Hakeem Sayed Zillur Rahman Library’de bulunan nüshada da H. X. yüzyıl olarak Nuru Osmaniye Kütüphanesi’ndeki nüsha ile aynı dönemi ifade eder. Biz, bu bilgiler ışığında Çağatay Türkçesi ile yazılmış nüshanın bu dönemden sonra yazıldığını söyleyebiliriz. Muhammed b. Ahmedü’z-Zahid’in bu konuyu eserinde belirttiğini daha önce söylemiştik.

“Terğîbü’ş-Şalât ve Teysîrî’l-Ahkâm” adıyla çıkan ve Nuru Osmaniye nüshasının verildiği yayımda eserin sahibi Muhammed bin Ahmed Zahid el-Bûnî olarak verilmiştir. Bu yayımın son kısmındaki açıklamalara göre Muhammed b. Ahmedü’z-Zahid, H. 632 (M. 1234) yılında vefat etmiştir (Muhammed bin Ahmed Zahid el-Bûnî, 1994). Eğer bu bilgi doğru ise Çağatay Türkçesi ile yazılmış nüsha ve Farsça nüshalar ondan yaklaşık 300 yıl kadar sonra yazılmıştır. Ancak biz Çağatay Türkçesi ile yazılmış eserde yer alan: